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Calabresi condannati alla pena dei ferri
per la rivoluzione del 1848

(Fra i documenti d,el 1848)

(*) Ho sott'occhio una nota di circa trecento condannati ai
ferri, compilata nel bagno di Nisida, e perciò forse del tutto com-
piuta. Sè a questi si aggiungono i molti emigrati ed i moltissimi
ch'ebbero in pena l'esilio, 1a relegazione, 1a prigionia, la sorve-
glianza, apparirà qual numero enorme di persone fu allora col-
pito dalla reazione borbonica. Ecco la lista:

Prouincia di Cosenza

N. ord, Nome Patria

1 Albidona (d') padre Luigi Albidona
2 Algaria Francesco Saverio Cassano
3 Arnedos Raffaele Rovito
4 Audisio Nicola Campana
5 Bafii don Attanasio - S. Sofia
6 Baffr Demetrio S. Sofia
7 Baffi Luigi S. Sofia
8 Barberio Salvatore S. Giovanni in Fiore
I Baratta Dionisio Castrovillari

10 Barletta Giovanni Scalea
11 Barletta Nicola Scalea
12 Baviera Bonaventura Turano
13 Bellizzi Costantino S. Basile
14 Bellizzi Francesco S. Basile
15 Bellizzi Pasquale Lungro
16 Bruno Costantino Acquaformosa
17 Bruni Francesco Majerà
18 Calvello Francesco Piane
19 Campagna Carlo Cosenza
20 Canadi Nicola S. Giorgio
2L Capparelli Ferdinando Lago
22 Cardamone don Domenico S. Sofia
23 Caruso Giuseppe Figliae
24 Castiglia Luigi Cassano
25 Chiodi Michelangelo S. Demetrio

Anni di pena

19
I

25
1

25
L2
25
19
25

7
L3
19
.,K

Zb
25
25
25
24
25
19

8
25
24
19
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N. ord,. Nome

26 Conforti Oloferne
27 Cortese Gaetano
28 Cortese Raffaele
29 Damis Domenico
30 De Bonis Cesare
31 De Bonis Tommaso
32 De Marco Pasquale
33 De Rose Francesco
34 De Rosa Ninno Gabriele
35 De Simone Francesco
36 De Vincentiis Saverio
37 Donato Cupido Giuseppe
38 Drammeini Pasquale
ll9 Falcone Luigi
40 Faraco Pietrangelo
4l Florio don Serafino
42 Forestiere don Leone
43 Frascina Francesco
44 Gatto Ludovico
45 Graniti Giuseppe
46 -- Greco Vincenzo
47 IeroncLa Giov. Andrea
48 Lacosta Benedetto
49 Lacosta Leopoldo

Patria

S. Benedetto
S. Sofia
Lungro
Lungro
Scalea
Marzi

Scigliano
Grimaldi
Cosenza
Cosenza

Cropalati
Scalea

Albidona
Trenta
Acri

S. Pietro in Amantea
Saracena

Frascineto
Lago

Roggiano
Rossano

?

Cetraro
Paola

Anni dipena

25
25
30
25
ox

26
13
25
19

Erg.
7
I

24
t9

7
19
19
72
I
I

19
7

25
25

19
25

I
t7
a

n

25
19
z5
25

50 Lagioia Filippo Aieta
51 Lamboglia Giuseppe Ant. S. Domenica
52 Lamenza Stanislao Saracena
53 Larotonda Gaetano Scalea
54 Lascara Francesco Albidona
55 Laterza Rocco Mormanno
56 Lavena Giuseppe Castrovillari
57 Linza Carmelo Cosenza
58 Ircccaso Carlo Maria Castrovillari
59 - Luci Vincenzo Spezzano Albanese
60 Maio Giov. Andrea S. Basile
61 Malfa Dionisio Lungro
62 Maraviglia Giuseppe Paola
63 Martino Raffaele Lungro
64 Martucci Luigi Cosenza
65 Mattia ClementeMajerà (nativo di Casanova di Caserta)
66 Mazziottt Dom.co Antonio S. Demetrio

I
,

25
25
25

7

25
26
25

G7 Medagìia Giulio
68 * Melis Francesco
69 Miceli Rossi Giuseppe

Cosenza
Rossano

PaoIa
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N. ord. Notne

10
7t
72
/ò
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
r,05
106
107
108
109
110
11"1

112
113

Patria

S. Benedetto
Albidona
Cassano
Albidona
Belvedere
Rogliano

Amendolara
S. Benedetto

Lungro
Castrovillari
Castrovillari

Albidona
Castrovillari

Cosenza
Mormanno

S. Lorenzo del Vallo
Albidona
Paduìi

S. Demetrio
Civita
Lago

Saracena
Cassano
Saracena
Albidona
Saracena
Cosenza
Aibidona
Cosenza
Cassano

Mongrassano
Albidona
Albidona
Cassano
Albidona

S. l,orenzo del Va]lo
Roseto
Firmo

Cosenza
Lungro
Cosenza

Paola
Castrovillari

Lago

Anni di pena

Migliano Nicodemo
l\{incione Pasqua}e
Minervini don Nicola
Minucci Pasquale
Mistomi Giuseppe
Morelli Vincenzo
Mossuti don Vincenzo
Musacchio Ercole
O.liva Raffaele
Orioli Giacinto
Pace Giuseppe
Palermo Marzio
Parisi Giuseppe
Parisio Domenico
Pater:rostro Francesco
Pedateìla Antonio
Pinelli Antonio
Pinto Emanuele
Pisani Nicola
Placco Gennaro
Positano Eugenio
Pompilio don Francesco
Praino Luigi
Prioli don Antonio
Raho don Vincenzo
Ricca Leone
Riggio Antonio
Rizzo Francesco
Salfi Pietro
Sarda Luigi
Sarri Domenico
Sciìlone Antonio
Scillone Giov. Battista
Scorpaneti don Giuseppe
Spineìli Antonio
Staffa Francesco
Stigìiano Francesco
Torzi Nicola
Tucci Giov. Battista
Vaccaro Raffaele
Valentini Raffaele
Valitutti Vincenzo
Verardi Dionisio
Zingone Carmelo

25
25
I

25
30

8
n
I

OR

25
25
30
25
25
19

7
19

I

I
L2

Erg.
I
7

2b
7

25
20
19
25
30
19
13

7
c') A

24
n

8
8

L2
13
25

Erg.
25
25
I
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N. ord. Nome Patria

Prouirt cia di Catanzaro

Anni di pena

18

25
25
25
20
oÉ.

30
25
25
12

n

19
25
30

Erg-
7

25
25

Erg.
25
25
25
25
25
25
28
30
25
25
25
25
2.\
25
19
25
20
25
25
19
25
25
25

1

2
o

4
5

6
4I

8
I

10
1_1

L2
13
L4
L5
16
T7
18

19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
oo

34
35
36
37
38
39
40
,{1

42

Addesi don Paolo
Ajello Ferdinando
§ello Francesco
Alberti Raffaele
Aloisio don Domenico ìfratelti
Aloisio Gaetano I
Arone Ferdinando
Arone Nicola
Astorini Antonio
Audino Bruno
Autellitano Gaspare
Autellitano Giuseppe
Barini don Luigi
Barini Saverio
Bianchi don Ferdinando
Boca Carlo
Boca Gaetano
Carayita Antonio
Cardinale (da) padre Girolamo
Cataldi Giovanni
Cataldi Nicola
Cefalì Michele
Cianflone Francesco
Cimino don Domenico
Codispoti Pasquale
Colosimo don Giuseppe
Comità Francesco
Comità don Francesco
Corea Antonio
Costanzo Francesco
Cristao Pasquale
De Fazio Beniamino
De Fazio Gregorio
D'Elia Gregorio
De Vito Domenico
Donato Ignazio
Donofrio Giuseppe
Esposito Pier Leone
Fabiani Michele
Fatriani Sebastiano
Ferrari Giuseppe
Filardi Francesco

S. Onofrio
S. Pietro a Maida

Carlopoli
Nicastro

S. Sostene
S. Sostene

Torre
Girifalco
Nicastro
Sambiase
Girifalco
Girifalco
Nicastro
Nicastro
Bianchi

Vena
Vena
Sellia

Cardinale
Sambiase
Feroleto
Maida

Decollatura
Platania

S. Sostene
Nicastro
Caraffa
Vena
Sellia

Nicastro
Sellia
Crichi

Platania
Nicastro
Iarcurso

Catanzaro
Girifalco

Sellia
Catanzaro

Maida
Nicastro

Crichi
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N. ord. Nome

43
44
45
46
47
48
49
50
51
<o

53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
o4
65
66
67
68
69
7A
7L
72
oqtù

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

Fiore Gustavo
Folino Nicola
Folino Nicola
Foresta Francesco
Garcea Antonio
Gatto Saverio
Gentile Francesco
Giardino Tommaso
Grande Pietro
Greco Antonino
Griffo Giov. Francesco
Ippolito Antonio
Ippoìito Ippoìito
Lentini Vincenzo
Lopresti Domenico
Loscavo Giovanni
Mancini Francesco
Mancini Lorenzo
Mangano Francesco
Marasco Giuseppe
Marasco Tommaso
Marincola Cesare
Marincola Giovanni
Marino Giuseppe
Materazzo Francesco
Matetazzo Giuseppe
Mauro Francesco
Mazza Francesco
Mazzei Ignazio
Mesiani Antonio
Miceli Antonio
Molè don Giuseppe
Mungo Gaetano
Nicolazzo Emanuele
Ncltaro Tommaso
Paladino Francesco
Paladino Nicola
Passafaro Francesco
Perri Giuseppe
Perri Giuseppe
Peta Domenico
Piccolo Raffaele
Presterà Antonio
Prestipino Franceseo

Patria

Nicastro
Conflenti

Sellia
Feroleto
S. ltlicola
Nicastro
Sersale

Catanzaro
Taverna
Vincolise
Borgia

Nicastro
Nicastro

Chiaravalle
Pizzo

Carlopoli
l.[ocera
Nocera
Feroleto

Decollatura
Decollatura
Catanzaro
Catanzaro

Sellia
Sambiase
Sambiase
Nocera

Montepaone
Tropea

Nicastro
Gizzeria

Polia
SeÌlia

Nicastro
Settingiano
Sambiase
Conflenti
Gagliato

Martirano
Serrastretta

Vena
Castagna
Nicastro

Catanzaro

Anni di pena

Erg.
25
25
25

Erg.
25
25
25
25
<) É.

Erg.
25
25
25
25
ÒU
ox

30
25
25

8
25
25
2b
30
25
19
25
28
1S
24
25
25
25
30
25
15
25
25
24
24
12
.)<

25
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N. ord. Nome

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
L02
103
104
105
106
107
108
109
110

1

2
o
d

4
5
6
o

8
I

10
11
L2
13
14
15
16

Procida Francesco
Procida Tommaso
Procopio Giuseppe
Pucci Antonio
Renda Antonio
Rettura Luigi
Romano Nicola
Ruggiero Goffredo
Sacchi Felice
Saraceno Giovanni
Saraceno Giuseppe
Scoleri Gaetano
Serrao Luigi
Signorelli Luigi
Siriani Giovanni
Soriano don Francesco
Spinelli Pietro
Staglianò Pasquale
Stella Antonio
Stella Giuseppe
Torquato Michele
I]rsìa Francesco
Valerio Michele
Zoleo Leopoldo

Albanese Antonio
Alessio Vincenzo
Arruzzoli Filippo
Asciutti Anton Clemente
Assumma don Cristoforo
Barreca Angelo
Bellantonio Francesco
Cacciola Vincenzo
Calabrò Santo
Caminiti Rocco
Candido Saverio
Carbone don Candido
Catanante Giuseppe
Chianese Giuseppe
Chirico don Stefano
Cimino Giuseppe

Patria

Nicastro
Nicastro

S. Sostene
Nicastro
Nicastro
Nicastro

Sellia
Catanzaro
Nicastro

Vena
Vena

Monteleone
Borgia

Girifalco
Motta S. Lucia

Monteleone
Soveria

Chiaravalìe
Conflenti
Pianopoli

Castiglione
S. l§icola

Castiglione
Cotrone

Mammola
Reggio

Feroleto
Caulonia
Reggio

S. Stefano
Reggio

Bagnara
Bagnara

Villa S. Giovanni
Seminara
Pedavoli
Rizziconi
S. IÌario

S. Stefano
S. Stefano

Anni di pena

25
25
25

Erg.
30
19
25

|7

25
25
25

8
7
8

25
25
25
25
30
25
30
19
25
25

4
a

25
19
25
19
25

Erg.
25
25
30
19
19

20
25
30
30

Prouincia di Reegio Calabria

J
1i
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N. ord. Nome Patria

Fiumara
Melito
Reggio
Reggio

Villa S. Giovanni
Villa S. Giovanni

S. Procopio
Rizziconi
Acquaro
Gallico

Caulonia
S. Giorgio

Catona
Laureana
Cittanova

Reggio
Motta S. Giovanni

Pedavoli
Laureana

Campo
Seminara
Bagnara
S. Aorna
Bagnara

Mammola
Villa S. Giovanni

Bagnara
Varapodio
Varapodio

Pezzo
Pezzo
Pezzo
Pezzo

S. Stefano
Cinquefronde

S. Cristina
Brancaleone

Platì
Rosarno
Rizziconi

S. Stefano
Fiumara
Fiumara
Fiumara

Anni di pena

Erg.
n

ZI
30
30
30
19
19
19
20
25
19
30
19
19
25
25
19

2;
1"9

25
25
oÈ.

25
30
25
19
25

Erg.
30
30
30
25
19
19
25
19
19
19
25
19
24
30

17
18
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
oo

34
35
36
on

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
bl
52
53
54
55
56
57
58
59
60

Calafiore Michelangelo
Cordova Scipione
Cuzzocrea Vincenzo
Dattola Luigi
De Girolamo Filippo
De Girolamo Giovanni
De Leo Pasquale
De Luca Teodoro
Doldo Francesco
Doldo Pasquale
Fazolari Giuseppe
Fazzai Nunziato
Fighera Domenico
Filaci Gregorio
Foti Antonino
Foti don Filippo
Foti Pasquale
Gagliardi Angelo
Galloro don Giuseppe
Gerace Rocco
Grio Saverio
Idone Vincenzo
Laganà Vincenzo
Lapiana Vincenzo
Larosa don Bruno
Larussa Rocco
Lobianco Rosario
Longo Francesco
Longo Rocco
Lopresti Antonino
Lopresti Gioacchino
Lopresti Giroìamo
Lopresti Giuseppe
Lucisano Antonio
Manfroce Giov. Battista
Marrara Bruno
Medici Giovanni
Miceli Pasquale
Montagnese Giuseppe
Montaìto Pasquale
Morabito Domenico
Morgante Alfonso
Morgante Filippo
Morgante Giovanni
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N. ord. Nome Patria

Morgante Letterio Fiumara
Morgante Raffaele Fiumara
Morgante Rocco Fiumara
Musolino Gaetano S. Giuseppe
Niccolò Antonino Sinopoli
Oliva Pietro Paolo Careri
Oliverio Giuseppe S. Eufemia
Palermo Nicodemo Grotteria
Palermo Nicola Grotteria
Pannuti don Giuseppe Bagaladi
Parisi Antonio S. Eufemia
Parisi Pietro S. Eufemia
Pentimalli Francesco S. Eufemia
Peria Giuseppe Bagnara
Pitte Lorenzo Laureana
Pontari don Francesco S. Lorenzo
Purpiglia Antonio Reggio
Saccà Vincenzo Reggio
Savoia Carmelo Bagnara
Scappatura Luigi Villa S. Giovanni
Sciarrone Vincenzo Fiumara
Scoleri Rocco Terranova
Scuteri Ilario Caulonia
Spadari Pasquale S. Cristina
Spadari Pietro S. Cristina
Stilo Santo Fiumara
Surace don Francesco S. Alessio
Surace Stefano di Franceseo S. Stefano
Suraee Stefano di Pasquale S. Stefano
Tedeseo Francesco Maropati
Trapani don Giuseppe Gallico
Travia Raffaele Reggio
Tripepi Giuseppe Reggio
Veneziano Domenico Bagnara
Veneziano Innocenzo Bagnara
Yisalli Ottaviano S. Eufemia
Visalli Paolino S. Eufemia
Visalli Vincenzo S. Eufemia
Zagarella don Antonino Villa S. Giovanni
Zerbi Girolamo Radicena

Anrui di pena

61
62
63
64
oa
66
67
68
69
70
7L
40

/il

74
lo
/o
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100

19
30

Erg.
25
19
24

n

19
30
19
19
19
L9
25
24
24
30
30
25
30
30
27
24
2A
19
30
30
otr

25
19
19

30
30
25

Erg.
19
19

7
,o
24


